
 

 Pagina 1 van 5 

 

 
 

 

 

Nummer:  206-122  
 
Portefeuillehouder: drs. A.M.H. van de Weijenberg  
Onderwerp:        Vaststellen van de 5e wijziging van de Algemene plaatselijke verordening  
 Waterland 2010 
 
 
 
De raad van de gemeente Waterland, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 11 februari 2020 ; 
 
overwegende dat : 
het aanbeveling verdient nadere regels te stellen ter bescherming van de leefbaarheid, openbare orde en 
veiligheid in de gemeente; 
 
met de voorgestelde wijzigingen de verordening weer actueel is binnen de geldende juridische kaders, in 
overeenstemming is met recente jurisprudentie en aansluit bij de lokale situatie. 
 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, 
 
B E S L U I T : 
Vast te stellen de navolgende 5e wijziging van de Algemene plaatselijke verordening 2010. 
 
ARTIKEL I 
De Algemene plaatselijke verordening Waterland 2010 als volgt te wijzigen: 
 
A. Conform technische en redactionele wijzigingen volgens zomeraanpassingen 2018 en 2019 van de 
     VNG. 
 
B. Artikel 2:1 wordt in zijn geheel als volgt gewijzigd: 

1.  Het is verboden op of aan de weg of in een voor publiek toegankelijk gebouw of vaartuig deel te 
nemen aan een samenscholing of in groepsverband dan wel afzonderlijk onnodig op te dringen, 
anderen lastig te vallen, te vechten of op andere wijze de orde te verstoren; 

2. Het is verboden op of aan de weg of in een voor publiek toegankelijk gebouw of vaartuig een zaak 
bij zicht te hebben waarvan aannemelijk is dat deze is meegebracht of aanwezig is om de orde te 
verstoren dan wel schade aan zaken of letsel aan personen toe te brengen; 

3. Degene die op of aan de weg bij een gebeurtenis die tot toeloop van publiek aanleiding geeft of bij 
enig voorval waardoor ongeregeldheden ontstaan of dreigen te ontstaan aanwezig is dan wel zich 
in de richting van die gebeurtenis begeeft, vervolgt op een daartoe strekkend bevel van een 
ambtenaar van politie of buitengewoon opsporingsambtenaar direct zijn weg in de aangegeven 
richting. 

4. De verboden gelden niet voor betogingen, vergaderingen en godsdienstige en 
levensbeschouwelijke samenkomsten als bedoeld in de Wet openbare manifestaties. 

 
C. Na artikel 2:1 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 
    Artikel 2:1a Plaatsen van zaken bij samenkomsten 
    Het is verboden bij openbare samenkomsten en vermakelijkheden op de door de burgemeester  
    aangewezen tijden en plaatsen zaken op of aan de weg te plaatsen of te hebben. 
 
D. Na artikel 2:1a wordt een artikel toegevoegd, luidende: 
     Artikel 2:1b Betreden van afzettingen 



 

  Pagina 2 van 5 

 

1. Het is verboden zich te begeven op terreinen, wegen, weggedeelten of gedeelten van openbaar 
water die door het bevoegde bestuursorgaan zijn afgezet vanwege de openbare orde of 
veiligheid, de verkeersveiligheid of een ander algemeen belang; 

2. De burgemeester kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid genoemde verbod. 
 
E. Artikel 2:8a wordt in zijn geheel als volgt gewijzigd: 

1. Het is verboden zonder vergunning van het college als ondernemer op of aan de weg met een 
voertuig tegen betaling personenvervoer aan te bieden; 

2. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor zover in het daar geregelde onderwerp wordt voorzien 
door de Wet personenvervoer 2000; 

3. Het college kan de vergunning weigeren of intrekken als het vervoer: 
a. gevaar oplevert voor de veiligheid van de passagiers, de verkeersveiligheid of de doorstroming van 

het verkeer;  
b. hinder veroorzaakt voor het woon- of leefklimaat;  
c. een nadelige invloed heeft op het milieu;  
d. onevenredig beslag legt op de openbare ruimte of  
e. afbreuk doet aan het uiterlijk aanzien daarvan.  
4. Het is verboden om personenvervoer als bedoeld in het eerste lid aan te bieden op door het 

college aangewezen wegen. 
 
F. Artikel 2:26 wordt als volgt gewijzigd: 
    Lid 2 ,3, 4 en 5 worden toegevoegd, luidende: 

2 Het is verboden enig gereedschap, voorwerp of middel te vervoeren of bij zich te hebben met de 
kennelijke bedoeling daarmee bij een evenement de orde te verstoren;  

3 Het is verboden bij een evenement zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of te 
vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn van een organisatie die bij rechterlijke uitspraak of 
bestuurlijk besluit verboden is verklaard of is ontbonden vanwege een doel of werkzaamheid in 
strijd met de openbare orde; 

4 Het verbod in het derde lid geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt 
voorzien door het Wetboek van Strafrecht; 

5 Voor de toepassing van dit artikel wordt onder evenement verstaan elke voor publiek 
toegankelijke verrichting van vermaak en een herdenkingsplechtigheid. 

 
G. Na artikel 2:36 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 
     Artikel 2:37 Nachtregister 
     De exploitant van een inrichting houdt een register bij als bedoeld in artikel 438 van het Wetboek van  
     Strafrecht, volgens een door de burgemeester vastgesteld model. 
 
H. Na artikel 2:50 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 
     Artikel 2:50a Verbod op zichtbare uitingen van verboden organisaties 

1. Het is verboden op openbare plaatsen of in voor het publiek openstaande gebouwen en daarbij 
behorende erven zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of te vervoeren die uiterlijke 
kenmerken zijn van een organisatie die bij rechterlijke uitspraak of bestuurlijk besluit verboden is 
verklaard of is ontbonden vanwege een werkzaamheid of doel in strijd met de openbare orde.  

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het Wetboek van 
Strafrecht.  

 
I.Na artikel 2:50a wordt een artikel toegevoegd, luidende:  
        Artikel 2:50b Sluiting gebouw of ruimte 
1.  De burgemeester kan ter bescherming van de openbare orde en/of het woon- en leefklimaat, de 

sluiting bevelen van een voor publiek toegankelijk gebouw, inrichting of ruimte als daar:  
a. zich binnen de inrichting gedragingen hebben voorgedaan zoals omschreven in artikel 36 van de Wet 

op de kansspelen;  
b. door misdrijf verkregen zaken voorhanden, bewaard of verborgen zijn dan wel zijn verworven of 

overgedragen;  
c. discriminatie heeft plaatsgevonden op grond van ras, geslacht, seksuele gerichtheid of op welke grond 

dan ook;  
d. wapens als bedoeld in artikel 2 van de Wet wapens en munitie aanwezig zijn waarvoor geen ontheffing, 

vergunning of verlof is verleend; of  



 

  Pagina 3 van 5 

 

e. zich andere feiten of omstandigheden hebben voorgedaan die de vrees wettigen dat het geopend 
blijven van het gebouw, de inrichting of de ruimte ernstig gevaar oplevert voor de openbare orde 
en/of het woon- en leefklimaat.  

2. Het in het eerste lid bepaalde is niet van toepassing voor situaties waarin wordt voorzien door artikel 
13b van de Opiumwet.  

 
J. Na artikel 2:59 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 
   Artikel 2:59a Gevaarlijke honden op eigen terrein 
1.  Het is de eigenaar of houder van een hond verboden deze hond op zijn terrein zonder muilkorf te 

laten loslopen als de burgemeester een aanlijngebod of een aanlijn- en muilkorfgebod heeft opgelegd 
als bedoeld in artikel 2:59, eerste lid, dan wel als de hond is opgeleid voor bewakings-, opsporings- en 
verdedigingswerk. 

2. Het in het eerste lid genoemde verbod geldt niet als:  
a.  op een vanaf de weg zichtbare plaats een naar het oordeel van de burgemeester duidelijk leesbaar  

waarschuwingsbord is aangebracht; 
b.  het mogelijk is een brievenbus te bereiken en aan te bellen zonder het terrein te betreden; en 
c.  het terrein voorzien is van een zodanig hoge en deugdelijke afrastering dat de hond niet zelfstandig 

buiten het terrein kan komen. 
 
K. Artikel 2:74a wordt in zijn geheel als volgt gewijzigd: 

Het is verboden op of aan de weg, op een andere openbare plaats of in een voor publiek toegankelijk 
gebouw middelen als bedoeld in de artikelen 2 of 3 van de Opiumwet of daarop gelijkende waar te 
gebruiken, toe te dienen, dan wel voorbereidingen daartoe te verrichten of ten behoeve van dat gebruik 
voorwerpen of stoffen voorhanden te hebben als dit gepaard gaat met gedrag dat de openbare orde 
verstoort, het woon- en leefklimaat aantast of anderszins overlast veroorzaakt. 

 
L. Artikel 2:79 wordt als volgt gewijzigd: 
    Het 2e lid komt te luiden: 

Als de burgemeester een last onder dwangsom of onder bestuursdwang oplegt naar aanleiding van 
een schending van deze zorgplicht kan hij daarbij aanwijzingen geven over wat de overtreder dient 
te doen of na te laten om verdere schending te voorkomen. De burgemeester stelt beleidsregels 
vast over het gebruik van deze bevoegdheid. 

 
M. Artikel 3:4 wordt als volgt gewijzigd: 
Na lid 1 worden lid 2, 3 en 4 toegevoegd, luidende: 
2.     In de aanvraag om vergunning én in de vergunning wordt vermeld voor welke activiteit vergunning 
wordt aangevraagd, en worden in ieder geval de volgende gegevens en bescheiden overlegd:  
a.    de persoonsgegevens van de exploitant;  

b. het nummer van inschrijving in het  handelsregister bij Kamer van Koophandel; 
c. of in de vijf jaar voorafgaand aan de aanvraag de exploitant een vergunning voor een seksbedrijf is 

geweigerd of een aan de exploitant verleende vergunning voor een seksbedrijf is ingetrokken;  
d. het adres waar de seksinrichting of escortbedrijf wordt uitgeoefend;  
e. het vaste telefoonnummer dat in advertenties voor de seksinrichting of escortbedrijf zal worden 

gebruikt;  
f. een geldig identiteitsbewijs als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht van de 

exploitant; 
g. voor zover van toepassing, de verblijfstitel van de exploitant;  
h. een actuele verklaring betalingsgedrag nakoming fiscale verplichtingen, verstrekt door de 

Belastingdienst;  
i. een bedrijfsplan ter versterking van de  sociale positie van de prostituee; 
j. bewijs waaruit blijkt dat de exploitant gerechtigd is tot het gebruik van de ruimtes bestemd voor de 

uitoefening van de seksinrichting of het escortbedrijf;  
k. voor zover van toepassing, de plaatselijke ligging van de seksinrichting waarvoor vergunning wordt 

aangevraagd, door middel van een situatieschets met een noordpijl en schaalaanduiding;  
l. voor zover van toepassing, de plattegrond van de seksinrichting waarvoor vergunning wordt 

aangevraagd, door middel van een tekening met een schaalaanduiding.  
3. Als er een beheerder is aangesteld is het tweede lid, onder a tot en met c, e en f, van overeenkomstige 

toepassing op de beheerder.  
4. Het bevoegde bestuursorgaan kan aanvullende gegevens of bescheiden verlangen. 

 



 

  Pagina 4 van 5 

 

 
N.  Na artikel 4:9 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

Artikel 4:9a Verbod oplaten ballonnen 
1. In dit artikel wordt onder een ballon verstaan: een van rubber, latex, papier of ander materiaal vervaar-

digde met gas of hete lucht gevulde, bolvormige of andervormige, zak of hulsel. 
2. Het is verboden een ballon op te laten of in de lucht te brengen waardoor zwerfafval ontstaat of kan 

ontstaan. 
   
O.  Artikel 5:12 wordt als volgt gewijzigd: 
Lid 1 komt te luiden: 

Het is verboden op door het college, in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, ter 
voorkoming of opheffing van overlast of ter voorkoming van schade aan de openbare ruimte, 
aangewezen plaatsen fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten de daarvoor bestemde ruimten of 
plaatsen te laten staan. 

Na lid 1 worden lid 2 en 3 ingevoegd, luidende: 
2.Het is verboden een fiets of bromfiets te parkeren als daardoor:  
a. op de weg de doorgang wordt gehinderd of belemmerd; 
b. de veiligheid of de doorstroming van of het uitzicht voor het verkeer wordt belemmerd; 
c. schade ontstaat of; 
d. voor een bewoner of gebruiker van het gebouw waartegen of waarvoor de fiets of bromfiets het 

gehandicaptenvoertuig staat geparkeerd, de doorgang of het uitzicht wordt belemmerd. 
3.Het is verboden op door het college aangewezen plaatsen fietsen of bromfietsen langer dan een door het 
college vastgestelde periode onafgebroken te laten staan. Het college stelt hiervoor beleidsregels op 
 
P.  Artikel 5:13 wordt in zijn geheel als volgt gewijzigd: 

1. Het is verboden zonder vergunning van het college een openbare inzameling van geld of 
goederen te houden of daartoe een intekenlijst aan te bieden, dan wel leden of donateurs te 
werven. 
2. Onder een inzameling als bedoeld in het eerste lid wordt mede verstaan het aanvaarden van 

geld of goederen bij het aanbieden van diensten of goederen, waartoe ook worden gerekend 
geschreven of gedrukte stukken als daarbij te kennen wordt gegeven of de indruk wordt gewekt 
dat de opbrengst geheel of ten dele voor een liefdadig of ideëel doel is bestemd.  
3. Het verbod geldt niet voor een inzameling die in besloten kring wordt gehouden.  
4. Het college kan onder door hem te stellen voorschriften vrijstelling verlenen van het verbod ten 
behoeve van inzamelingen die worden gehouden door daarbij aangewezen instellingen. 

 
Q. Artikel 5:15 wordt in zijn geheel als volgt gewijzigd: 

1. Het is verboden te venten indien daardoor de openbare orde, de openbare veiligheid, de 
volksgezondheid of het milieu in gevaar komt. 

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid is het verboden te venten op door het college 
aangewezen openbare plaatsen, dagen of uren. 

3. Het verbod als bedoeld in het eerste lid is niet van toepassing: 
a. Op situaties waarin wordt voorzien door artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994 
b. Op het venten met gedrukte of geschreven stukken waarin gedachten en gevoelens worden 

geopenbaard. 
 
ARTIKEL II 
 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 
 



 

  Pagina 5 van 5 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op  
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
 
drs. E.B. Hörchner    drs. K.S. Heldoorn    
griffier      voorzitter 
 
 
 


